
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 27 
in data 13/03/2024 

 
OGGETTO: RICHIESTA DI RIMBORSO PRESENTATA DA R.L. IN MATERIA DI DIRITTI CARTE 

D’IDENTITÀ. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 
 

Premesso che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio il connesso potere di 
adottare atti di gestione; 
 
Dato atto che questo Comune a partire dal giorno 14 giugno 2018 provvede a emettere la carta 
d'identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo, seguendo le modalità tecniche 
descritto nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23-12-2015 adottato in applicazione dell'art. 10, 
comma 6 del d.lgs. n. 78/2015; 
 
Considerato che la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 31/03/2017 prevede che “Nel 
momento in cui le postazioni di lavoro saranno operative, il singolo Comune (o municipalità) rilascerà 
la nuova CIE come previsto dal comma 5 del Decreto Legge convertito con modificazioni dalla L. 6 
agosto 2015 n. 125, abbandonando la modalità di emissione della carta d’identità in formato 
cartaceo salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, 
viaggio, consultazione elettorale o partecipazione a concorsi e gare pubbliche; 
 
Premesso altresì che a far data dal 01-03-2021 adeguandosi a quanto disposto dal Codice 
dell’amministrazione    digitale (CAD) - secondo cui la Pubblica Amministrazione  è  obbligata  ad  
aderire  al  nodo  nazionale  PagoPa  relativamente ai pagamenti telematici verso la Pubblica 
Amministrazione - l’Ufficio Anagrafe del Comune non provvede più  a riscuotere direttamente allo 
sportello gli importi dovuti a titolo di diritti di segreteria per i certificati anagrafici, autentiche di firme e 
di copie e di quelli dovuti a titolo di diritto fisso per rilascio o rinnovo delle carte di identità, bensì i 
suddetti pagamenti vengono effettuati dalle utenze esclusivamente mediante il sistema PagoPA; 
 
Vista la richiesta di rimborso presentata a questo Ufficio da R.L. in materia di diritti carte d’identità, 
assunta al prot. n. 1694 del 13/04/2024, come dettagliato nel prospetto agli atti ,relativa all’importo 
pagato nell’anno 2023 per n. 1 carta d’identità elettronica non emessa; 

 
Considerato che il richiedente ha presentato la documentazione necessaria a giustificare la 
richiesta di rimborso e che dai controlli effettuati tale rimborso risulta effettivamente dovuto;  

 
Visti:  
- Il D.Lgs. 267/2000;  
- La L. 147/2013  
- La L. 296/2006  
- Il bilancio di previsione per l’anno 2021, esecutivo; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. Di rimborsare al contribuente R.L. l’importo spettante di € 22,21 relativo al costo della carta 
d’identità elettronica non emessa come meglio dettagliato nell’allegato agli atti; 

 
2. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di Euro 22,21 per rimborso suddetto dando 

atto che l’importo dovrà essere contabilizzato a carico dello stanziamento di competenza di 
bilancio di previsione 2024 di cui ai seguenti riferimenti: cap. 109264; 

 
3. Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario, art. 184 del D.lg. 18/08/2000 n. 267; 
 
 



4. Di autorizzare la Ragioneria Comunale all’emissione del relativo mandato di pagamento;  
 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune;  
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs n. 33/2013. 

 

 
 
 
PARERI ED IMPEGNI:  
� Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 

della presente. 
� Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
� Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
Documento firmato in orginale 

 
 
 
 
 

Il responsabile del servizio 
(Dott. Niccolò Capittini) 

Documento firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicazione n. 153 del 21/03/2024 


